
1 
 

 

 

Roční zpráva o činnosti Institutu pro evropskou politiku 

EUROPEUM za rok 2015 

 

Uskutečněné projekty  

 

Prague European Summit – Summit je koncipován jako platforma pro pravidelné strategické 

diskuze Evropské unie na vysoké úrovni. Jejím cílem je hledat společné odpovědi na klíčové 

výzvy, kterým Evropa čelí v hospodářské, sociální, zahraniční politice. Pilotní ročník proběhl 

12. – 13. listopadu 2015 v Lobkowiczkém paláci. 

EUROPASECURA – jedná se o celorepublikovou soutěž pro studenty středních škol o 

bezpečnosti, Evropské unii a Severoatlantické alianci a jejich rolích v systému světové 

bezpečnosti. Soutěž probíhala od ledna do června 2015 a celostátní kolo 8. ročníku pak v 

termínu od 8. do 12. června 2015 v areálu Valdek v Brdech v úzké spolupráci s Armádou ČR a 

Ministerstvem obrany ČR. Soutěžící se ocitli ve fiktivní zemi Dormenistánu, kde je nutné 

uklidnit aktuální vyhrocenou politickou situaci. Studenti se v roli diplomatů postupně 

seznamují s místním obyvatelstvem a současně hledají důkazy o údajném násilí. 

European Summer School 2015 - "Challenges for Europe" - V rámci již třinácté letní školy 

EUROPEA se mohli její účastníci věnovat aktuálním problémům integrace. Debatovali o široké 

škále témat – energetické bezpečnosti, migrační krizi, vyjednávání o TTIP, stavu vlády práva 

v EU nebo důsledcích finanční krize v současné struktuře evropské ekonomické integrace. Pro 

studenty byl připraven i bohatý doprovodný program. Třináctý ročník European Summer 

School proběhl 18. – 29. července 2015. 

My Hero Your Enemy – Jednalo se o mezinárodní konferenci "National Identities in Central 

Europe in the Light of Changing European Geopolitics 1918–1948", která stavěla na tradici a 

výsledcích konference "My Hero, Your Enemy: Listening to Understand", jenž se uskutečnila  v 

Praze v roce 2011. Konference se soustředila na národní historie a navíc se snažila identifikovat 

vazby mezi historickými událostmi a současnou politickou identitou Visegrádské skupiny. 

Proběhla v termínu 29. června - 1. července 2015. 

Posílení bezpečnosti občanů aktivních ve veřejném prostoru na Krymu a podpora jejich 

kontaktů s ostatními částmi Ukrajiny a Českou republikou - Cílem projektu bylo posílit 



2 
 

bezpečnost novinářů, bloggerů a aktivistů z Krymu a východních a jižních regionů Ukrajiny, a 

to v oblasti kyberbezpečnosti skrze posilování právního vědomí v oblasti ruských mediálních 

zákonů a dále poskytnutí bezplatné právní konzultační platformy pro novináře, aktivisty a 

bloggery. Dalším cílem bylo posílení povědomí české veřejnosti, médií a politiků o situaci a 

vývoji na Krymu. Období realizace – leden – prosinec 2015. 

Civil Servants Mobility Programme V4 ThinkVisegrad - Tématem projektu byla spolupráce 

neziskového sektoru se státem a zároveň nastavení komunikace mezi státem a neziskovými 

organizacemi. V průběhu týdne měla skupina expertů z Gruzie prostor pohovořit si jak se 

zástupci těch, kteří pravidla nastavují (stát), tak s těmi, kdo je utváří (neziskové organizace). 

Účastnící měli možnost nahlédnout na celostátní, krajskou a lokální úroveň. Smyslem akce 

bylo ukázat příklady dobré praxe fungování systému v České republice lidem, kteří se v 

současné době podílejí na reformách ukrajinské státní správy a samosprávy. 6. - 11. července 

2015. 

Building Bridges Between National Perspectives on the European Union - Projekt „Stavění 

mostů pro překonávání různosti národních náhledů na Evropskou Unii“ si kladl za cíl podnítit 

veřejnou debatu o vztahu členských států s EU a o budoucnosti Unie jako takové. V rámci 

snahy zachovat analytický a vzdělávací přístup bylo cílem projektu shromáždit odborníky a 

místní účastníky ve všech 28 členských státech a rovněž podniknout semináře a konference v 

Polsku, Španělsku, Belgii, Francii a České republice. Období realizace prosinec 2014 – březen 

2016. 

Jeseníky a politické vyčleňování -  Cílem projektu byla analýza o vyčleňování menšin na území 

Jeseníků v České republice. V analýze jsme se soustředili na témata, kterým se jednotlivé 

strany a hnutí věnují se zaměřením na oblast bezpečnosti a sociální oblasti. Profily jednotlivých 

měst obsahují analýzu veškerých relevantních témat vztahující se k popsaným oblastem. 

Součástí projektu bylo vydání článku o sociálním vyloučení na Bruntálsku a Jesenicku. Období 

realizace – leden – březen 2015. 

Odpověď na euroasijskou výzvu východoevropských zemí  - Cílem projektu bylo propagovat 

integraci do Evropské unie ve dvou zemích Východoevropského partnerství - v Bělorusku a na 

Ukrajině. Záměr byl zároveň kladen na sdílení zkušeností získaných zeměmi V4 v politické a 

socio-ekonomické sféře (reformy, vyrovnávání se s budoucností), včetně úspěchů a 

neúspěchů, a vytvoření vhodné reakce na snahy podrýt proces integrace v zemích Východního 

Partnerství do EU. Období realizace – květen 2015 – květen 2016. 

 

EUROPEUM a Národní konvent o Evropské unii 

Institut pro evropskou politiku EUROPEUM se i v roce 2015 nadále aktivně zapojil do všech 

jednání a odborných akcí Národního konventu. 

27. 2. 2015, Energetická bezpečnost (plná odpovědnost za zpracování tématu) 

27. 3. 2015, Zaměstnanost 



3 
 

24. 4. 2015, Digitální agenda 

22. 5. 2015, TTIP 

12. 6. 2015, Role národních parlamentů 

25. 9. 2015, Oběhové hospodářství  

30. 10. 2015, Podnikavost a její podpora 

11. 12. 2015, Věda a výzkum 

 

Konference, semináře, panelové diskuse a kulaté stoly 

Semináře o evropských tématech pro širokou veřejnost 

Zastoupení Evropské Komise a Informační kancelář Evropského parlamentu v České republice 

ve spolupráci s Institutem pro evropskou politiku EUROPEUM organizovaly v průběhu roku 

sérii seminářů pro širokou veřejnost s cílem zvýšit povědomí o tématech Evropské unie 

spojených s každodenním životem občanů. Semináře se obvykle konaly za účasti dvou expertů, 

jejichž prezentace na dané téma byly následovány diskuzí s publikem. 

Diskuze a semináře v roce 2015: 

14. 1. 2015, Ukrajina blíže EU - co přinese asociační dohoda? 

28. 1. 2015, Jakou hrají roli v EU národní parlamenty? 

3. 2. 2015, Rozvojová spolupráce - silný nástroj EU ve světě? 

23. 2. 2015, EU a Rusko - partneři nebo soupeři? 

5. 3. 2015, Evropská centrální banka a kvantitativní uvolňování - proč teď? 

19. 3. 2015, Panelová diskuze: Jak se mění suverenita členských států EU? 

25. 3. 2015, Kam bude směřovat podpora z fondů EU? 

24. 4. 2015, Panelová diskuze: Je Islámský stát hrozbou pro Evropu? 

28. 4. 2015, Panelová diskuze: Transformace a spolupráce v podmínkách ČR a EU 

30. 4. 2015, Diskuze: Integrace Gruzie do EU 

6. 5. 2015, Multikulturalismus v EU - jak vypadá a co nám přináší? 

20. 5. 2015, Sousedství EU - prostor stability? 



4 
 

3. 6. 2015, Imigrace, uprchlíci a EU 

17. 6. 2015, Evropská armáda 

9. 9. 2015, Demografický vývoj v EU 

21. 9. 2015, Veřejná diskuze: Vzestup nacionalismu 

23. 9. 2015, Veřejná diskuze: Společná energetická politika a Rusko 

7. 10. 2015, Transatlantické obchodní a investiční partnerství (TTIP) 

21. 10. 2015, Vzestup nacionalismus 

 

Série veřejných debat v novém formátu Café Evropa 

Institut pro evropskou politiku společně se zastoupením Evropské komise v ČR a Informační 

kanceláří EU odstartoval v roce 2015 sérii seminářů Café Evropa, které mají za cíl posílit 

veřejnou debatu o vybraných otázkách EU a nových nástrojích a mechanismech koordinace 

hospodářských politik v EU. Semináře jsou vždy zaznamenávány a video je následně 

zpřístupněno na kanálu evropskakomisecz na youtube.com. 

2. prosince 2015, Café Evropa: Nestabilita na prahu EU - jak vypadá Schengenská hranice? 

Další akce pro veřejnost 

Studentský seminář: Politické vyloučení (7. 1. 2015) 

Seminář o roli think-tanků v naší společnosti – u příležitosti vyhlášení výsledků Go-To-Think 

Tank Ranking 2014 (22. 1. 2015 – Evropský dům) 

Seminář: Does solidarity matter? Solidarity in the EU external relations, (19. 5. 2015) 

Panelová diskuze: Is the Eurozone membership a condition sine qua non for influencing 

Union's economic policies? The case study of Visegrad countries, (16. 6. 2016) 

Panelová diskuze: Immigration policy in the V4: the next big challenge for the region? (25. 6. 

2015) 

Kulatý stůl:Czech perspectives and European assessment of the Eastern Partnership  Agenda, 

(2. 7. 2015)  

Konference Forum 2000: Krym - zapomenutý poloostrov? (15. 9. 2015) 

Odborný seminář: Digital Values, (15. – 16. 9. 2015) 
 
Seminář: Strukturální fondy: funkčnost, efektivita, dopad, (19. 9. 2015) 



5 
 

 
Regionální debata: Nestabilita na prahu EU: Fenomén imigrace, (14. 10. 2015) 

Regionální debata: Strukturální fondy: dopady, funkce, účinek, (19. 10. 2015) 

Seminář: Nestabilita na okraji EU: Fenomén imigrace, (20. 10. 2015) 

Regionální debata: Objektivně o migraci (20. 10. 015) 

Panelová diskuze: Is the EU moving closer to Ukraine? Why mutual perceptions matter, (2. 11. 

2015) 

Veřejná debata: Holding Europe together after the Paris attacks: united we stand? 

(20. 11. 2015) 

Regionální debata: Objektivně o migraci, (24. 11. 2015) 

Veřejná diskuze: Nárůst nacionalismu, (1. 12. 2015) 

Odborný seminář: Digitální hodnoty, (1. 12. 2015) 

Regionální debata: Vyřeší migrace vymírání Evropy? (9. 12. 2015) 

 

Publikace 

EUROPEUM vydalo 

Bartovic V., Czech Republic: A desire to accommodate British demands, but without treaty 

changes 

Hornát J., The EU's Instruments in Assisting Democracy in Ukraine 

Kaczyński P. M., Swimming in clean(er) waters. Have the eurozone accession rules changed? 

Lassen Ch. K., Denmark to have a referendum on abolishing its opt-out on JHA issues 

Lassen CH. K., Zhodnocení „Zprávy pěti prezidentů“ 

Mejstřík M., Reformy po italsku: Renziho snaha změnit Itálii 

Michelot M., NATO: nejistý přechod od východu na jih? 

Michelot M., Zhodnocení vlivu vnějších faktorů na vnímání zemí V4 a tvorbu jejich politiky 

Novotná T., Federica Mogherini a její první rok ve funkci 

Schulzová H. a Špok R., Aktuální otázky v oblasti energetické bezpečnosti: Infrastruktura, 

regionální spolupráce, Energetická unie 

Stuchlíková Z., EU vs. Orbán – fighting for democracy within the EU 

Šlosarčík I., Karetní hry a triky národních parlamentů v evropské unii 

Šlosarčík I., Volby do Evropského parlamentu a Ústavní soud České republiky 



6 
 

Špok R., Europe 2020 seen from the Czech Republic 

Špok R., Kasáková Z., Volek P., Kohezní politika v programovém období 2014 – 2020: 

zkušenosti a výzvy 

Váška J., Co může EU udělat pro zvládnutí nebezpečí "Brexitu"? 

Vít M., Prosazování zájmů krajů v EU – marnost nad marnost 

Vít M., Socializace vlád zemí střední a východní Evropy v rámci EU - kdo tvoří normy? 

Vít M., View from Prague: Czech disinterest, despite challenges posed 

Young M., Realizing the fifth freedom: on the road to an internal market for knowledge 

 

EUROPEUM přispělo 

Bartovic V., Czech Republic's EU integration process – Overall coordination and 

communication mechanism between the government and business sector (Institute for Public 

Policy and Good Governance, Albania, Březen 2015) 

Bartovic V., European Foreign Policy Scorecard (London: European Council on Foreign 

Relations, leden 2015) 

Bartovic V., Prospects of the Visegrad cooperation: identifying converging and diverging 

factors (Budapest: Institute of World Economics, 2015) 

Řiháčková V., Destination:  Transparency project - case studies on the anti-corruption in the 

V4 countries (Varsaw: Polski Instytut Spraw Międzynarodowych, 2015) 

Vít M., European Integration of the Western Balkans – Can the Visegrad Group Countries 

Serve as Role Models? (Belgrade : EuropeanMovement in Serbia, 2015) 

 

EUROPEUM blog (ve spolupráci s ihned.cz) 

Michal V., Sociální vyloučení na Bruntálsku a Jesenicku, (3. 1. 2015)  

Bartovic V., Řecko Eurozónu neopustí, (7. 1. 2015) 

Špok D., I urážek a cynismu je pro svobodu potřeba, (19. 1. 2015) 

Vít M., Pegida versus Antipegida, (26. 1. 2015) 

Špok R., Evropské fondy – šance a rizika, (28. 1. 2015) 

Stuchlíková Z., Strašák jménem Syriza, (6. 2. 2015) 

Mydlilová J., Měsíc po Charliem, čas k zamyšlení? (17. 2. 2015) 



7 
 

Řiháčková V., Kruh anebo spirála? Finská debata o bezpečnosti v prostoru Baltského moře, (30. 

2. 2015) 

Schulzová H., Energetická unie – nejpopulárnější politika EU? (1. 4. 2015) 

Mejstřík M., Příliv migrantů do Evropy - jak velký problém to je pro Itálii? (29. 4. 2015) 

Špok R., Transformační politika a evropská vina, (30. 4. 2015)  

Michelot M., Kontroverzní francouzská nacionalistka jede do Prahy. Co čeká, že najde? (4. 5. 

2015)  

Kasáková Z. Skotsko opět rozhoduje o budoucnosti Spojeného království, (7. 5. 2015) 

Michelot M., Co Marine Le Pen získala v Praze? (10. 5. 2015) 

Kasáková Z., Anglie vs. Skotsko: Cameron jako útočník i obránce, (10. 5. 2015) 

Marsick C., Itálie má ostrov Lampedusa, Francie přístavní město Calais, (26. 5. 2015) 

Kukučová S., Odsouhlasili Portugalci reformní program své vlády? (3. 9. 2015) 

Řiháčková V., Kredit Visegrádských zemí se v EU propadá na samé dno, (9. 9. 2015) 

Michelot M., Čím více neshod, tím méně rozhodnutí: běžný den v Bruselu? (15. 9. 2015) 

Stojić M., Migranti v zemi nikoho a Západní Balkán v šedé zóně, (30. 9. 2015)  

Sydorchuk O., Volby v Donbasu: Východisko nebo slepá ulička? (9. 10. 2015)  

Lassen CH., Zisk či zkáza? Česká a maďarská reakce na uprchlickou krizi, (22. 10. 2015) 

Vít M., Skutečně Polsko čeká konzervativní armagedon? (28. 10. 2015)  

Stojić M., "Nastal čas jednat?" Výsledky jednání zemí balkánské migrační trasy, (10. 11. 2015) 

Hartmann F. #Paris: Bát bychom se měli, (15. 11. 2015)  

Lassen Ch., Tři mýty o uprchlících, imigrantech a evropské uprchlické krizi, (19. 11. 2015) 

Janebová P., Schengen a politika v době krize, (25. 11. 2015) 

Crévecoeur M., Francouzskou zahraniční politiku je nutno přehodnotit, (8. 12. 2015) 

Davidová K. &Lassen Ch., COP21: O naději, mase a rozvojové pomoci, (15. 12. 2015) 

 

Newsletter 

Institut pro evropskou politiku EUROPEUM vydává každý měsíc Newsletter s informacemi 

týkajícími se nových projektů, publikací a událostí. 

 



8 
 

Mediální vystoupení 

Bartovic V., Ranní Plus – Povolební situace v Řecku a její následky pro Eurozónu, (ČRoPlus, 

26. 1. 2015) 

EUROPEUM, EuropaSecura, (Metro, 26. 3. 2015) 

Bartovic V., Den podle, (Rozhlas 9. 4. 2015) 

Michelot M., Tsiprasův nátlak Ruskem, (Hospodářské noviny, 7. 7. 2015) 

Michelot M., Pomýlený dějepis podle Zemana, (Hospodářské noviny, 24. 7. 2015) 

Bartovic V, Junckerova zpráva o stavu EU, (Česká televize, 9. 9. 2015) 

Bartovic V., Uprchlická krize a Evropská unie, (Česká televize, 9. 9. 2015) 

Špok R., Diplomatický nátlak? Berlín chce přiškrtit fondy zemím odmítajícím kvóty, 

(EuroActiv.cz, 15. 9. 2015) 

Bartovic V., Kritiku Vysokého komisaře Zeida, (ČRo Plus, 24. 10. 2015) 

Bartovic V, Velká Británie, EU a požadavky Davida Camerona, (RTVS, 10. 11. 2015)  

Bartovic V., Maltský summit, (Český rozhlas, 10. 11. 2015) 

Bartovic V., Prague European Summit, (Česká televize, 12. 11. 2015) 

Michelot M., Francúzsky analytik: Tu vôbec nejde o utečencov. Fico len šíri strach, je to 

znepokojivé, (dennikn.sk, 16. 11. 2015) 

Bartovic V., Schengen a evropská zpravodajská služba, (ČRo Plus, 27. 11. 2015) 

Michelot M., Jsme silnější než banda grázlů, (Newsweek, prosinec 2015) 

Michelot M., Francie bojuje na všech frontách, (Hospodářské noviny, 3. 12. 2015) 

Michelot M., This is how Europe needs to stand up to terrorism, (Warontherocks.com, 3. 12. 

2015) 

Bartovic V., Dohoda mezi Británií a EU? (Česká televize, 7. 12. 2015) 

Vít M., Elektřina musí být především konkurenceschopná, (energymotejlek.com, 15. 12. 2015) 

  



9 
 

Výsledek hospodaření v roce 2015 

 

Celkové výnosy: 9.640.000 Kč 

Celkové náklady: 9.112.000 Kč 

Výsledek hospodaření: 528.000 Kč 

 

Příjmy dle donátorů 

 

donátoři částka 

Evropská komise 
 

3.450.000 Kč 

Mezinárodní Visegradský fond 
 

2.823.000 Kč 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR 
 

1.832.000 Kč 

Vlastní aktivity 
 

720.000 Kč 

Projekty v konsorciích s partnery 
 

525.000 Kč 

Nadace Heinricha Boella 
 

270.000 Kč 

Open Society Fund Praha 
 

20.000 Kč 

 9.640.000 Kč 

 


